(1) *Trauers De Script. Ecclae.*, C. XLXIII.

(2) *Dialog.*, p. 332, tratt. I, lib. I, cap. V: « Obi regular contra primam opinionem quod ab ipso, periculo, periculo et inordinato ».

(3) *Ibid.*, c. VIII: « In quo protestatur deus, scilicet quod non omnes Christiani sunt servi Papae, et quod multi Christiani habent proprietatem et dominium rerum temporalium ». Cf. *Tratt. 3.*, lib. I, c. XXIII.

temporale, è pel consenso dei fedeli e nei limiti che essi hanno permesso. Allora il papa Zaccaria depose l'ultimo re della dinastia dei Merovingi, la deposizione ebbe luogo per la volontà del popolo francese e non in virtù di un diritto inerente al Papato. Similmente è stato l'assoldimento tacito e dichiarato delle nazioni di Alemagna e d'Italia, che ha permesso soltanto in alcune circostanze ai sovrani Pontefici di disporre del santo romano impero (1). Quanto Ockam deprime il Papato e le prerogative che gli erano attribuite nel medio evo, altrettanto esalta la potenza imperiale. L'imperatore tiene la sua corona da Dio e dal popolo (2). Il suo potere in ciò che concerne il temporale si estende a tutte l'univerno. Tutti gli uomini gli debbono obbedienza, e se portano le armi contro di lui, fosse ancora per ordine di un altro sovrano, del re di Francia per esempio, si rendono colpevoli di delitto di lesa maestà e di ribellione, a meno che l'ignoranza non scusa loro di scusa (3). È vero che, secondo Ockam, l'imperatore non ha ricevuto la potenza che pel bene dei suoi popoli, e che non deve usarla arbitrariamente, ma impiegarla alla difesa dell'interesse generale; questa riserva però diviene, in mano del sottile difensore dell'impero, un argomento di più in favore della prerogativa imperiale. In nome della comune utilità e della salute pubblica, Ockam reclama per l'imperatore i poteri più estesi non solamente

(1) *Dialog.*, p. III, trat. I, lib. I, c. XX: « Per quibus potentatibus et auctoritatibus papa Zacharias deposuit regem Francie et Papam instituit... per talium vel consensum transmittit romanum imperium de francie in germaniam regemque Francorum non depositis auctoritate vel potentia ubi dicitur a Christo. Sed hoc facti auctoritate Francorum qui ubi de sua auctoritate et potestate dederunt taliam ».

(2) *Ibid.*, c. XXVI: « Cum dicatur quod potentia imperialis et universaliter contra potentias totius et legitime est a Deo, non tantum a solo Deo, sed quatenus est a Deo per homines, et talis est potentia imperialis quae est a Deo collata per homines ».

(3) *Dialog.*, p. III, trat. I, lib. II, c. VI a seq. Vedi soprattutto il c. XX.